
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Num.: 1174 Data: 17/12/2018

OGGETTO ; Affidamento diretto dell’incarico per i lavori di bitumazione strade
dissestate all’impresa N.T.C.Costruzioni Generali S.R.L. - Lavori di somma
urgenza.

a a a

******************

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n° 13 del 2018 di nomina del Responsabile dell’area tecnica manutentiva nella
persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

Visto il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in
particolare:

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle
procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai
responsabili di servizi specificamente individuati;

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
• l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine,

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 21.06.2018 esecutiva ai sensi di legge, è stato
- approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 21.06.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

PREMESSO CHE
• in data 10.10.2018 si abbattuto nel territorio comunale un violento nubifragio causando notevoli danni ad

infrastrutture ed immobili comunali;

• la Giunta Comunale in relazione al nubifragio del 10.10.2018, con deliberazione n° 109 dell’18.10.2018, ha
dichiarato lo stato di calamità naturale;



• la Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione della Giunta del 11 ottobre 2018, n. 50/1 ha attivato la
procedura di richiesta di dichiarazione dello stato di emergenza a seguito degli eccezionali eventi meteorologici
verificatisi il 10 e l’11 ottobre 2018 nei territori corrispondenti alle zone di allerta Iglesiente, Campidano e
Flumendosa-Flumineddu, ai sensi del D.Lgs. n. 1 del 2018 art. 24 e della legge regionale 17 gennaio 1989, n. 3,
art. 9.;

DATO ATTO
che è stato disposto l’immediato dispiegamento del sistema integrato di Protezione Civile del Comune di
Sarroch, al fine di evitare un aggravio della situazione e, soprattutto, al fine di prevenire i potenziali danni alle
persone e ulteriori danni alle cose;

che dai sopralluoghi effettuati sul territorio è stata rilevata la presenza di ingenti danni alla viabilità,
all’Illuminazione pubblica, ad alcuni edifici pubblici, ai canali e agli impianti idrico-fognari;

PRESO ATTO
che con la deliberazione della Giunta Comunale n° 132 del 17.11.2018 è stata approvata una variazione di
bilancio
2018/2020 finalizzata a stanziare le seguenti somme necessarie per far fronte alle spese derivanti da lavori di
somma urgenza ed in particolare derivanti dal nubifragio del 10 ottobre 2018:
- € 596.440,00 nel capitolo n° 11052012/2018 per viabilità interna e rurale;
- € 150.000,00 nel capitolo n° 10622004/2018 per impianti sportivi;
- € 113.560,00 nel capitolo n° 11102109/2018per edifici comunali e servizi generali;

RILEVATO che, in particolare, è stato redatto il verbale di somma urgenza, per il ripristino ed eliminazione di
pericolo ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, dal Responsabile del Servizio Protezione Civile del Comune
di Sarroch per il ripristino dei danni al patrimonio pubblico Comunale;

Vista la delibera di approvazione regionale n°35 del 2015 dei Piani Finanziari 2015, con la quale è stata prevista
la messa a norma antincendio degli edifici comunali;

Dato atto che i lavori in argomento rivestono carattere di somma urgenza e possono essere affidati ai sensi
dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 entro il limite di € 200.000,00 al fine di ripristinare le condizioni ordinarie di
sicurezza;

Vista la disponibilità della soc. N.T.C. Costruzioni Generali S.R.L. Via Dante, 144, 09045 Quartu Sant'Elena CA
P.I. 03970540963, ad effettuare i lavori nell’immediato secondo quanto disposto nel computo – elenco
lavorazioni caricato sul CAT Sardegna con un ribasso del 20% sull’importo dei lavori;
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi nel favorire sempre di più il ricorso a centrali
di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n.
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n.
98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri



mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo
modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015);

• che l’art. 328 del DPR n. 207/2010 prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti
possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte
pubblicate all’interno del mercato elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai
fornitori abilitati;

• art. 32 del D.Lgs. 50/2016, prevede al comma 2 che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che ai fini dell’affidamento dei lavori in argomento è stata indetta una procedura di affidamento diretto
per somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs 50/2016 sul portale CAT Sardegna RDO rfq_328731tender
202377;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione

agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1) di procedere all’affidamento diretto dei servizi di cui all’oggetto mediante ricorso al CAT Sardegna, (RDO) RFQ
328731 Tender 202377 in favore della soc. N.T.C. Costruzioni Generali S.R.L. Via Dante, 144, 09045 Quartu
Sant'Elena CA P.I. 03970540963

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 11052012 Descrizione manutenzione straordinaria viabilità interna e rurale
danni da calamità naturali ottobre 2018

Miss./Progr. 10.05 PdCfinanz. 2.02.01.09.012 Spesa non ricorr. X

Centro di costo Compet. Econ. 2018

SIOPE CIG 7715623D82 CUP

Creditore
N.T.C. Costruzioni Generali S.R.L. Via Dante, 144, 09045 Quartu Sant'Elena
CA P.I.03970540963

Causale Lavori di bitumazione strade dissestate

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo € 242 288,74 Frazionabile in 12

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento importo



ENTRO DICEMBRE 2018 30 GIORNI € 242 288,74

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
5) il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013;
7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing. Gian
Luca Lilliu;
8) di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
LILLIU GIANLUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 14/12/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo

2.02.01.09.012 10.05 11052012 2018 N. 1787 € 242.228,74
a

Data: 17/12/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATODI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 18/12/2018 al 02/01/2019

Data, 18/12/2018

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
VACCA MANUELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)




